
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

Decreto n. 205 del 25 gennaio 2017 

Procedura di gara per l’affidamento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza 
in fase di Esecuzione con procedura negoziata per la realizzazione del nuovo 
Magazzino Comunale di Finale Emilia (MO). 
Nomina e convocazione della Commissione di sorteggio. 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Vista la nota del 12.02.2016 CR/2016/6617 con la quale è stata richiesta la 

collaborazione degli Ordini e dei Collegi Professionali affinché informassero tutti i 

professionisti qualificati della possibilità di presentare la propria candidatura per 

l’affidamento degli incarichi professionali di Coordinatore della Sicurezza 

nell’esecuzione dell'opera (D.Lgs. 81/2008) per la realizzazione dei seguenti interventi 

edilizi: 

-  Lotto 1: Realizzazione della Nuova Sede del Centro Unificato Regionale per le 

Emergenze di Ferrara (località: Chiesuol del Fosso); 

- Lotto 2: Realizzazione dei Lavori di Ripristino e Miglioramento Sismico 

dell’Archivio Storico della Regione Emilia-Romagna a S.Giorgio di Piano (BO); 

- Lotto 3: Adeguamento Municipio di Concordia sulla Secchia (già EMT 2) e 

Rimodulazione EST 16 per Scuola Primaria “Elvira Castelfranchi” a Finale Emilia 

(MO);  

- Lotto 4: Nuovo Polo Scolastico di Mirabello (FE);  

- Lotto 5: Rimodulazione EST 28 per Scuola Primaria “Gasparini” e demolizione 

con rifacimento di una palestra a Concordia sulla Secchia (MO);  

e per eventuali ulteriori e futuri incarichi che si rendessero necessari per l’emergenza 

sisma 2012, in qualità di Capogruppo e Responsabile dell’incarico di Coordinatore della 

Sicurezza nell’esecuzione dell'opera; 



 

2 

 

Visto il decreto n. 376 del 12 febbraio 2016 con il quale tra l’altro è stata indetta la 
procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, per l’affidamento dei n. 
5 incarichi professionali di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, ai sensi 
del D.Lgs.81/2008, per la realizzazione dei lavori relativi ai predetti lotti; 

Atteso che sono pervenute n. 209 candidature relative all’affidamento di cinque 
incarichi per il Coordinamento della sicurezza in corso di Esecuzione;  
 
Dato atto che con decreto n. 917 del 23 marzo 2016 è stata nominata e convocata la 
Commissione di sorteggio per l’espletamento delle operazioni di verifica del possesso 
dei requisiti delle candidature pervenute; 

Constatato che le candidature ammesse al sorteggio risultano essere n. 175, come da 
verbale del 23/03/2016, agli atti della Struttura del Commissario; 

Considerato che a seguito del sorteggio, la Commissione ha proceduto all’estrazione 
di n. 50 codici univoci identificativi anonimi, e pertanto le candidature ammesse ma non 
sorteggiate, valide per eventuali ulteriori e futuri incarichi sono n. 125; 

Rilevato che con l’ordinanza n. 19 del 08 aprile 2016 sono stati approvati gli atti di gara 
relativi alla “Progettazione definitiva ed esecutiva e realizzazione del nuovo magazzino 
comunale di Finale Emilia (MO). Procedura aperta ai sensi dell’articolo 53 comma 2 lett. 
c) del Decreto-Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. Approvazione del progetto preliminare, 
degli atti di gara e determinazione a contrarre”, ed è stata prevista una spesa 
complessiva di € 1.000.000,00 che trova copertura finanziaria nella propria Ordinanza 
n. 8/2016;  

Dato atto che a seguito dell’espletamento della predetta procedura, con decreto n.  179 
del 23.01.2016 è stata aggiudicata in modo definitivo la realizzazione del nuovo 
Magazzino Comunale sito nel Comune di Finale Emilia (MO), all’impresa Essetiemme 
Costruzioni S.r.l., per il quale, essendo imminente l’avvio dei lavori è necessario affidare 
ad un professionista l’incarico di Coordinatore della Sicurezza per l’Esecuzione dei 
predetti lavori; 

Rilevato che si deve procedere all’affidamento dell’incarico di Coordinamento della 
Sicurezza nella Esecuzione per la realizzazione del nuovo Magazzino Comunale sito a 
Finale Emilia (MO); 

Atteso che sono disponibili n. 125 candidature, acquisite per la procedura indetta con 
decreto n. 376 del 12 febbraio 2016, e che come previsto nella nota del 12.02.2016 
Prot.n. CR/2016/6617 è possibile tra le stesse sorteggiare n.10 professionisti da invitare 
per la procedura negoziata che sarà indetta; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla nomina della Commissione di sorteggio ai sensi 

dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016, individuando tre componenti esperti, oltre il Segretario 

Verbalizzante, ed il personale di ausilio e supporto; 

 

 

 



 

3 

 

Visto l’art. 216 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 secondo il quale “Fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua 

ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 

scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante.”; 

 

Preso atto che alcuni componenti sono stati segnalati dai settori regionali di 

riferimento, su richiesta del Commissario e che la segnalazione funge anche da 

autorizzazione per il medesimo collaboratore; 

 

Verificato che per i componenti della Commissione di sorteggio di cui sopra non 
sussistono cause di incompatibilità ed astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5, e 6 del 
D.Lgs. 50/2016 e di condizioni ostative per la partecipazione a commissioni di gara di 
cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001; 
 
Considerato che con successivo provvedimento si procederà a determinare i 

compensi, se e in quanto dovuti, per i componenti della Commissione, nell’ambito della 

spesa prevista nel quadro economico dell’intervento approvato con Ordinanza n. 

19/2016; 

 

Valutata la necessità di consentire l’insediamento della Commissione di sorteggio per il 

giorno 26 gennaio 2017, alle ore 14, presso la sede regionale di Viale Aldo Moro, n. 64 

a Bologna, data in cui è prevista la seduta pubblica per il sorteggio dei professionisti da 

invitare alla procedura di gara per l’affidamento dell’incarico di Coordinatore della 

Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori per la realizzazione del nuovo Magazzino 

Comunale in Finale Emilia (MO);  

 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 

 

1) di dare atto che presso la Struttura Tecnica del Commissario Delegato sono 
custodite n. 125 candidature ammesse ma non sorteggiate e pertanto valide per 
eventuali, ulteriori e futuri incarichi; 

2) di nominare la Commissione per il sorteggio di n. 10 professionisti da invitare 
mediante procedura negoziata, per l’affidamento dell’incarico di Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di Esecuzione per i lavori del Magazzino Comunale sito a Finale 
Emilia (MO) ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che non sussistono 
cause di incompatibilità ed astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 
50/2016 e di condizioni ostative per la partecipazione a commissioni di gara di cui 
all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001, nella seguente composizione:  

Isler Stefano                         Presidente 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


4 

Morana Francesca Testimone 

Simeoni Tommaso      Testimone 

3) di individuare quale Segretario Verbalizzante la Dott.ssa Claudia Balboni, e quale

ausilio alle attività di segreteria della Commissione, Laura De Feudis, Irene

Magliozzi e Gianvito Ianni;

4) di disporre l’immediata comunicazione del presente decreto ai componenti della
Commissione; tale comunicazione vale anche quale convocazione alla seduta
pubblica fissata per il giorno 26 gennaio 2017 ore 14,00, presso la sede della
Struttura Tecnica del Commissario Delegato in Bologna, Viale Aldo Moro n. 64.

Bologna 

Stefano Bonaccini 

  (firmato digitalmente) 


